
 

 

D I T A   E   E U R O P Ë S   2010 

Data Ora Vendi Ngjarja Pjesëmarrës Organizata partnere  

26 prill 2010  

E hënë 
11:30-12:30 

Qendra 

Informative e 

BE-së, 

Shkup 

Konferencë për shtyp mbi aktivitetet festive për Ditën e 

Europës 
mediat të gjithë partnerët  

30 prill 2010  

E premte 

11:00-12:00 

Negotinë 

Ligjëratë 

Shkolla fillore "Goce Dellçev" 
arsimtarë dhe nxënës 

Komuna e Negotinës 

12:00-14:00 

Debat publik: 

"Standardet Europiane për mbrojtjen e mjedisit – 

Menaxhmenti i plehrave në Negotinë" 

Oratorë: 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, 

Pane Trajkov, Kryetar i Komunës së Negotinës, 

përfaqësues të SEA, përfaqësues të Lëvizjes 

Europiane 

Audienca: 

komuniteti afarist, OJQ-të, të rinjtë, 

opinioni publik 

1 maj 2010 

E shtunë 
10:00-14:00 

nga Delegacioni 

i BE-së deri në 

Vodno  

Dita e Flamurit të Europës 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, Lëvizja Europiane,  

organizatat alpiniste, 

opinioni publik 

Lëvizja Europiane 

 

 

 

3 maj 2010  

E hënë 

 

 

10:00-11:00 

 

Kalimi kufitar 

Tabanovc 

Vizitë e projektit të financuar nga BE-ja  

Inspekcioni kufitar veterinarik dhe fitosanitar në pikën 

kufitare Tabanovc 

përfaqësues të komunave, komuniteti afarist, 

opinioni publik, mediat 
Drejtoria e Veterinarisë 

12:00-14:00 Kumanovë 
Debat publik: 

"Maqedonia në rrugën drejt BE-së – sfidat dhe dilemat "  

Oratorë: 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian Zoran Damjanovski, 

Kryetar i Komunës së Kumanovës  

Lëvizja Europiane 

                                                             
 Promotion and labeling of this action is the sole responsibility of the European Movement and can in no ëay be taken to reflect the vieës of the European Union. 



 

 

 

 

3 maj 2010  

E hënë 

Prof. Dimitar Mirçev - Lëvizja Europiane 

Audienca: 

komuniteti afarist, OJQ-të, të rinjtë, 

opinioni publik 

19:00 
KINOTEKA 

Shkup 

Hapja e Festivalit të Filmit  

“NJË EUROPË, NJË KULURË, NJË KINEMA” 
 

KINOTEKA dhe ambasadat 

e shteteve anëtare të BE-

së 

4 maj 2010  

E martë 

11:00-12:00 
Kavadarci 

 

Promovimi i projektit të financuar nga BE-ja: 

Regullimi i lumit Lluda Mara në Kavadarci 

përfaqësues të komunave, komuniteti afarist, 

opinioni publik, mediat 
Komuna e Kavadarcit 

12:00-13.30 Hepeningu Europian në Pikën Informative të BE-së 

5 maj 2010  

E mërkurë 

11:00-12:00 

Kriva Pallankë 

Ligjëratë  

Shkolla fillore "Joakim Kërçovski" 
nxënës, arsimtarë 

Komuna e Kriva Palankës 

12:00-14:00 
Debat publik: 

"Decentralizimi dhe zhvillimi rajonal " 

Oratorë: 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, 

Arsenço Aleksovski, Kryetar i Komunës së Kriva 

Pallankës,  

përfaqësues të SEA, përfaqësues të Lëvizjes 

Europiane 

Audienca: 

komuniteti afarist, OJQ-të, të rinjtë, 

opinioni publik 

10:00-18:00 

Universiteti  

Goce Delçev 

Shtip  

Takimi i universiteteve:  

Debat i studentëve 

"Gara e oratorisë në temën: Të bashkuar në shumllojshmëri " 

 

Patrik Pake, Delegacioni i Bashkimit Europian, 

Rektorë dhe studentë nga disa universitete, 

përfaqësues të Lëvizjes Europiane  

Lëvizja Europiane, 

Universiteti “Goce Delçev” 

, Fondacioni Konrad 

Adenauer  

6 maj 2010 

E enjte 

 

12:00-13:00 
Komuna e 

Qendrës 

Konferenca për shtyp lidhur me garën e kamarierëve dhe 

kamariereve 
 Komuna e Qendrës 

 

 
09:30-10:30 Manastir Dita Europiane e Sipërmarrësve  

komuniteti afarist, përfaqësues qeveritarë, 

komuniteti ndërkombëtar 

Shoqata Afariste 

Europiane  



 

 

 

 

 

 

 

7 maj 2010  

E premte 

 

 

 

 

 

 

 

09:30-11:30 Parlament  
Konferencë ndërkombëtare:  

Europa - 60 vjet pas Deklaratës së Shumanit 

Këshilli Nacional për integrim në BE, Komiteti 

për Bashkëpunim me Parlamentin e BE-së, 

përfaqësues të SEA, përfaqësues të Lëvizjes 

Europiane, 

ambasadorë, deputetë, profesorë, ekspertë 

Organizuar nga Lëvizja 

Europiane, Parlamenti 

12:00-15:00 Strugë 

Hepeningu multimedial Europian (nxënësit e shkollave fillore 

dhe të mesme prezentojnë të gjitha 27 shtetet anëtare të BE-

së, program kulturor) dhe ngjarje më të vogla në të gjitha 

Pikat Informative të BE-së dhe EUi-të 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, 

Ramiz Merko, Kryetar i Komunës së Strugës, 

përfaqësues të SEA,  

opinioni publik 

Komuna e Strugës 

12:00-14:00 Tetovë 
Debat publik: 

"Organizatat e shoqërisë civile: sfida për Europën e Bashkuar " 

Oratorë: 

Patrik Pake, Delegacioni i Bashkimit Europian, 

Sadi Bexheti – Kryetar i Komunës së Tetovës,  

përfaqësues të SEA, përfaqësues të Lëvizjes 

Europiane 

Audienca: 

OJQ-të, të rinjtë, opinioni publik 

Lëvizja Europiane 

8 maj 2010  

E shtunë 
12:00-15:00 

Para shtëpisë së 

Armatës, Shkup 
Gara e kamarierëve dhe kamariereve opinioni publik Komuna e Qendrës 

 

 

9 maj 2010  

E diel 

 

 

 

 

 

 

 

9 maj 2010  

09:00-14:00 
Sheshi Pela, 

Shkup 

Garat e vrapimit 

http://www.skopskimaraton.com.mk/ 
opinioni publik Unioni I Sportit në Shkup 

10:00-16:00 

komunat 

Qendër, 

Karposh, Çair, 

Aerodrom dhe 

Gjorçe Petrov 

Koncertet e muzikës klasike Europiane, nën qiellin e hapur 

European Classical music 
opinioni publik 

Shkolla e mesme e 

muzikës "Ilija Nikollovski – 

Lluj" 

18:00-19:30 

Qendra 

Kulturore e të 

Rinjve, Shkup 

Akademia solemne e Lëvizjes Europiane që shënon Ditën e 

Europës,   

Ndarja e çmimeve "Kontributet Europiane  për vitin 2010": 

oratori më i mirë, eseu më i mirë dhe piktori më i mirë në 

temën e mbrojtjes së mjedisit 

Lista e të ftuarve nga Lëvizja Europiane, 

Kryeministri, përfaqësues të qeverisë, 

parlamenti, ambasadorët, OJQ-të,  

Fondacioni Borjan Tanevski 

Lëvizja Europiane 

http://www.skopskimaraton.com.mk/


 

 

E diel 
20:00 

Teatri Kombëtar 

i Maqedonisë 
Netët operistike të majit opinioni publik 

Teatri Kombëtar i 

Maqedonisë 

10 maj 2010  

E hënë 

09:00-16:00 EUi Shkup Dita e Hapur studentë, akademikë dhe opinioni publik Fakulteti Ekonomik, Shkup 

19:30-21:30 
Kurshumli Han, 

Shkup 

 

Kokteli i Ditës së Europës 

 

Lista e të ftuarve nga Delegacioni i  

BE-së 
 

11 maj 2010 

E martë 

09:30 – 10:30 

Aleksandar 

Palas, 

Shkup 

Dita Europiane e Sipërmarrësve 
komuniteti afarist, përfaqësues të qeverisë, 

komuniteti ndërkombëtar 

Shoqata Afariste 

Europiane 

11:30-13:15 

Qendra 

Informative e 

BE-së, Shkup 

Para-projektimi i filmave vizatimorë "Miku im Boo" 

(projekt audio-vizuel i financuar nga Delegacioni i BE-së) 

mediat, transmetuesit, Ministria e Arsimit, 

shkollat,  arsimtarët, akcionerët shtetërorë dhe 

privatë të energjisë elektrike, ujit dhe shëndetit 

publik 

Zgjidhjet afariste Europa 

12 maj 2010 

E mërkurë 

9:30-10-30  
Vizitë e projektit të financuar nga BE-ja  

Projekti për Ndihmë të Zhvillimit të Policisë 

Oratorë: 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, 

Gordana Jankullovska, Ministresha e Punëve të 

Brendshme 

Audienca: 

mediat, përfaqësues të Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, komuniteti ndërkombëtar 

Ministria e Punëve të 

Brendshme 

11:00-12:00 
Stacioni Policor 

në Tetovë 

Vizitë e projektit të financuar nga BE-ja  

Rinovimi i Stacioni Policor në Tetovë 

përfaqësues të komunave, komuniteti afarist, 

opinioni publik, mediat 

Ministria e Punëve të 

Brendshme 

13:00-14:30 
EUi Tetovë 

 

Ligjëratë: 

"2010 – Viti europian i luftës kundër skamjes dhe 

mospërfshirjes sociale" 

studentë universitarë, akademikë 
EUi Tetovë,  

UEJL 

 

13 maj 2010 
11:00-12:00 Dibër 

Ligjëratë 

Shkolla fillore "Bratstvo Edinstvo" 
nxënës. arsimtarë   Komuna e Dibrës 



 

 

E enjte 

12:00-14:00 

Debat publik: 

"2010 – Viti europian i luftës kundër skamjes dhe 

mospërfshirjes sociale" 

 

Oratorë: 

Ervan Fuéré, Ambasador dhe Shef i Delegacionit 

të Bashkimit Europian, 

Argëtim Fida, Kryetari i komunës së Dibrës,  

Ljupka Siljanovska nga SEA, 

Përfaqësues të Lëvizjes Europiane 

Audienca: 

komuniteti afarist, OJQ-të, të rinjtë, 

opinioni publik 

14 maj 2010  

E premte 

 

Qendra 

Informative e 

BE-së  

 

Dita e Multikulturalizmit 

 

 
Rrjeti i shoqërisë 

multikulturore 

 

17:00-19:00 

 

EUi Shkup 
Ligjëratë: 

Instrumenti për Ndihmë Para-anëtarësuese (IPA) 

Oratorë: 

Diter Tiel, EUD 

Audienca: 

Studentët pas universitarë, akademikët 

EUi Shkup 

Fakulteti Ekonomik 

21 maj 2010 

E premte 
12:00-12:15 

Sheshi Pela, 

Shkup 
Vallëzimi vjetor i maturantëve opinioni publik 

Sektori i Kulturës dhe 

Artit, Shkup 

27 maj 2010  

E enjte 
20:00 

Shtëpia e 

Armatës, 

Strumicë 

Hapja e ASTERFEST-it 

Festivali i VI-të ndërkombëtar i filmit  

Udhërëfimi Filmik Euro-Atlantik  

 

opinioni publik ASTERFEST 

 

 

 


